Duodecimo. Discursus fratrum extra conventum, quantum fieri possit, evitentur, et ut fratres addicti choro extra conventum non vagentur, statuitur, ut in quolibet praedictorum conventuum, praeter officiales pro interiori gubernio necessarios, collocentur fratres laici spirituales, et devoti, qui continuo, et extra conventum, eleemosynas pro necessitatibus fratrum temporibus opportunis petant, et spiritualis vitae quieti incumbant; fratibus autem choro addictis raro exeundi extra conventum licentia concedatur, nec unquam nisi duo extra ipsum esse possint; Novitiis autem, et clericis in nullo casu, nisi in communitate exeundi a claustru licentia concedi possit, sub poena privationis officii eam concedenti.

Ultimo. In praedictis conventibus quoad reliqua ad vitam monasticam spectantia, constitutiones generales exerce ab omnibus observentur, ut ceteris exemplo et aedificationi in pura observantia sint.

Curent itaque commissarii generalis, et provinciarum diffinitoria, ut praedictis recollectionis conventus in praedicta vivendi forma erigantur, et componantur; dum enim per attestacionem praedicti commissarii generalis, et definitorii provinciae, et discretorum illorum conventuum jura-

mento firmatam de tali erectione et compositione constiterit ; Sanctissimus Dominus Noster pro sua benignitate licentiam induendi Novitios in illis conventibus sic efformati concedet ; quod si post primam concessione praedicta vivendi forma in ipsis recollectionis conventibus exacte et rigorose non observetur, licentia ulterius induendi in illa provincia non concedetur ; unde provinciae ipsae sibi consulant, nam si medio adeo ad bonum, et stabilitatem religionis conducente non utantur, omnino successu temporis extinguentur.

OFFIZIO DEI DEFONTI

Sopra questo punto noi riferiremo quanto fu decretato dalle sacre Congregazioni, bastando allo scioglimento dei varii casi che potrebbero venire sopra un tal punto promossi.

Officium defunctorum, non prima, sed secunda die novembris celebrandum est juxta consuetudinem universalis Ecclesiae ; sac. Rit. Congr., in Egitanen. 23 maji 1603, in responsione ad dubium 3.

Occurrente festa duplice minori, etiam translato in die Commemorationis omnium fidelium defunctorum. Officium faciendum est de sancto, missae vero celebranda est de Requiem ; sacr. Rit. Congr., 5 octobris 1645. Officium enim defunctorum ea die etiam sub ritu duplice celebratur. Sub eodemque ritu celebrabitur pariter Officium generalissimum praescriptum in particularibus rubricis nostri breviarii Franciscani sub n. 9, pro defunctis fratribus, sororibus, patribus et matribus, ac benefactoribus, qui in nostris ecclesiis, seu caemeteriis sunt sepulti ; pro quo in simul non erit die impedita ea, in qua occurrat duplex, minus etiam translatum, quia missae pari ratione dici poterunt de Requiem aut commemorationem amplissimam quae ibi adest sancta. Sic rubric. particul. nostri Franciscani Breviarii, n. 32 ; sacr. Rit. Congr., 5 maji 1736. Vide verb. Resolutiones sacr. Congr., in indice 1 decretor. Merati, n. 683, et alios ibi indicatos.

Officium, seu matutinum defunctorum in festo omnium sanctorum post vesperas recitandam non est, sed ipsamet die commemorationis omnium fidelium defunctorum mane recitari debet ; sacr. Rit. Congr.,

*sub die 1 sept. 1607, et 22 februar. 1701. Vide verb. *Resolutiones sacr. Congreg.*, in indice 2 decretor. Meruli, n. 206 et 220.*

Officium defunctorum, et missa potest cantari in die dominico, vel festivo pro defunctis, quorum corpora sunt adhuc super terram; secus, si jam sint sepulta; sacr. Rit. Congr., in Egitanién. 23 maji 1603, in respons. ad dub. 4, et saepe alibi.

Non potest autem Officium et missa cantari etiam praesente cadavere in solemnitatibus primae classis, nempe Nativitatis D. N. J. C. Epiphaniae, triduo ante et triduo post Pascha, Ascensio., Pentecostes cum duobus sequentibus diebus, Corporis Christi, etc. Et in die S. Paschae prohibentur exequiae, et quodcumque signum defunctionis ex decreto sacrae Congr. Rit. 23 augusti 1704 et 1714.

Anniversaria et missae de requiem relictæ ex dispositione testamentorum (non autem ad placitum vivorum) cantari possunt, etiamsi occurrant in duplice majori; sacr. Rit. Congr. 22 novemb. 1664. Officium, et missa defunctorum potest cum primum habita fuerit certa notitia de obitu alicujus religiosi ordinis, vel provinciae, etiam in duplice majori; secus vero in festo de präcepto, quia tunc deferri debet ad aliam diem simili festo non impeditam; sacr. Rit. Congr., 4 maji 1686. Vide rubr. particul. Breviarii Franciscani, n. 47.

Officium anniversarium, vel septennarium seu triennarium defunctorum post obitum, si cadat in die dominico, vel festivo, transfertur ad diem sequentem, cum eadem solemnitate; sacr. Rit. Congr., in Egitanién. 23 maji 1603, in respons. ad dub. 5.

Officium defunctorum ad consequendam indulgentiam in Constitutione S. Pii V, concessam debet recitari prima de cuiuslibet mensis non impedita festo novem lectionum; sacr. Rit. Congr., in Egitanién. 6 septembris 1606.

Ad Officium defunctorum non tenentur etiam in choro illi, qui utuntur breviario romano; talem enim obligationem ab eis abstulit S. Pius V, et eis concessit indulgentiam centum dierum, si illum recitent. Sic in sua Constitutione incip. Quod a nobis. Cujus summarium habes supra verb. Officium divinum, art. 1, n. 10. Tenentur ad ipsum Officium defunctorum die commemorationis omnium fidelium defunctorum, quia pro tali die est pars Officii, adeoque cadit sub präcepto etiam privat. Communis.

Non utentes breviario romano, cum S. Pius V, in d. Constitutione ipsos reliquerit propriis consuetudinibus et constitutionibus, tenentur solum Officium defunctorum recitare ad praescriptum earum. Unde in ordine praedicatorum, dist. 1, de Officio Ecclesiae, cap. 1, fol. 14, col. 3, in fin.; adest praeceptum recitandi Officium defunctorum in choro semel in hebdomada, quo sit ut omnes religiosi clerici teneantur illud sub mortali semel in septimana, publice in choro recitare, vel privatim, si fuerint impediti choro interesse. Sic expresse habet doctissimus p. Donatus ejusdem praestantissimae religionis dignissimus filius, prax. rerum Regul., tom. 4, tract. 18, p. 45, n. 2. Ad dictum autem defunctorum Officium non teneri sub mortali moniales ejusdem praeclarissimi ordinis, ad longum, pluribus adductis, probat Felix Potestas, t. 1, part. 2, a. n. 469 ad 487.

ORACOLI DI VIVA VOCE

Con questo nome si chiamano quelle concessioni di privilegii o le grazie fatte dal supremo principe, come, a cagion di esempio, dal Sommo Pontefice *sola voce*, senza nulla mandare in iscritto. Questi Oracoli altri sono *autentici*, altri non lo sono. I primi sono quelli, che, onde non cadano nell'obbligo, vengono registrati e provati col mezzo della scrittura; i secondi sono quelli che non vengono mai posti in iscritto. Quindi per distinguere gli Oracoli autentici dai non autentici, sogliono essere notati nelle collezioni dei privilegii con un segno diverso e distinto, come si può vedere nel Compendio dei Privilegii dei frati minori, in cui gli Oracoli autentici sono segnati con la O grande, ed i non autentici con la o piccola.

Le grazie ed i privilegii concessi con l'Oracolo della viva voce in quanto alla sostanza pel foro interno, tanto se sieno autentici, quanto se non lo sieno, purchè non sieno stati revocati, sono dello stesso valore, quanto i privilegii concessi in iscritto. Tale è la comune opinione, secondo il testo espresso nel c. *Institutionis* 7, caus. 25, *quaest. 2*. Imperocchè alla essenza ed alla sostanza del privilegio non è necessaria la scrittura, ma basta che la concessione sia stata fatta

anche a voce, come si ha dall'Argom. del *cap. Si quis cum clero* 5, *caus. 11, quaest. 1, et cap. Institutionis* 7, *caus. 25*, e dalla Clementina *Dudum de sepulturis*, non che dall'Estravagante, *Etsi dominici, de Poenitent. et remission.*

Abbiamo detto pel foro interno, poichè pel foro esterno conviene che questi Oracoli sieno provati con un autentico testimonio, come apparisce dalla Costituzione di Giulio II, che incomincia *Romani Pontificis*, e dalla regola della Cancelleria, n. 52. A maggiore dichiarazione però della cosa daremo le ordinazioni pontificie emanate in proposito.

G R E G O R I U S papa XV.

Ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex in specula militantis Ecclesiae divina prouvidentia constitutus, gratias et indulta a se, et praedecessoribus suis concessa, justis interdum suadentibus causis, juxta creditum sibi pastoralis officii debitum moderatur, aut revocari, prout rerum, et temporum qualitatibus debite pensatis conspicit in Domino salubriter expedire.

Q. 1. Itaque motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione, deque Apostolicae potestatis plenitudine omnia et singula indulta, facultates, privilegia, gratias, et concessiones quascumque spirituales et ecclesiasticas, tam ad forum interius, quam ad exterius spectantes: ac tam ad supplicationem partium, quam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, a Sede Apostolica, quae tamen vivae vocis Oraculo hactenus quandocumque, et qualitercumque, et quavis etiam de necessitate exprimenda causa, quibusvis collegiis, capitulis, ordinibus, tam mendicantium quam non mendicantium societatibus, etiam Societatis Jesu, ac Congregat. quibuslibet, sive eorum, et earum respective praepositis, decanis, magistris, ministris, praelatis, prioribus, rectoribus, generalibus, vel provincialibus, quocumque nomine nuncupatis, superioribus, etiam quomodolibet exemptis, ac Sedi praedictae immediate subjectis cuiuscumque dignitatis, praeminentiae, aut quovis privilegio munitis. Non tamen ad supplicationem regum concessas, in iis videlicet, quae non sunt sortita effectum, tenore praesentium revocamus, cassamus, tollimus, abrogamus

et annullamus; ac revocata, cassata, sublata, abrogata et annullata, viribusque, et effectu vacua perpetuo fore et esse, neque in posterum cuiquam suffragari posse, vel debere, neque aliquem ius de caetero uti ullo modo posse, etiam si expressa et specifica mentio, etiam de verbo ad verbum de ius facienda esset, decernimus et declaramus.

Q. 2. Firmis tamen, et in robore permanentibus omnibus indultis, et aliis concessionibus praedictis vivae vocis Oraculo S. R. E. Cardinalibus, ad ipsorum, vel aliorum quoruncunque favorem propria S. R. E. Cardinales testimonium in scriptis praebuerunt.

Q. 3. Decernentes praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque in praemissis interesse habentes, seu habere pruetendentes, ad hoc vocati, et auditи non fuerint de subreptionis, vel obreptionis ritio, aut intentionis nostrae, seu aliquo quocumque defectu notari, impugnari, redargui in jus, vel in controversiam revocari, ad minus juris reduci, aut adversus illas quodcumque juris, gratiae, vel facti, remedium impetrari, nullatenus posse, sed illas semper validas et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere.

Q. 4. Sicque per quoscumque judices ordinarios, et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. Cardinales, etiam de latere legatos et nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet, quamvis aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate judicari, et definiti deberе, ac irritum, et inane, si secus, super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Q. 5. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis Constitutionibus et ordinationibus, apostolicis ordinibus, societatibus et Congregationibus praedictis, eorumque praepositis, decanis, magistris, ministris, praclatis, prioribus, rectoribus, et aliis superioribus praedictis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoria derogatorиis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis, ac irritantibus; et aliis decretis in genere, vel in specie, ac alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, et singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individualia, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma, ad hoc servanda fo-

ret, tenore hujusmodi, praesentibus pro plene et sufficienter expressis, et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Q. 6. *Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, et manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur in iudicio, et extra illud, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae.*

Q. 7. *Quodque eodem praesentes litterae, seu illarum exempla ad valvas basilicarum S. Joannis Lateranensis, ac principis Apostolorum de urbe, et in acie Campi Florae affixa omnes, ita arcent, et affiant, ac si unicuique personaliter intimatae fuissent.*

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die secunda julii MDCXXII. Pontificatu nostri anno secundo.

U R B A N U S papa VI.

Ad perpetuam rei memoriam.

Q. 1. *Alius felicis recordationis Gregorius XV praedecessor noster, ut subnascentibus jugiter variis difficultatibus, et abusibus ex privilegiis a Sede Apostolica vivae vocis Oraculo saepe numero concessis obviam iret, Constitutionem edidit tenoris subsequentis, videlicet, Gregorius papa XV, ad perpetuam rei memoriam. Romanus Pontifex in speculo militantis ecclesiae, etc., ut supra.*

Q. 2. *Cum autem experientia rerum magistra compertum sit, concessiones, et gratias vivae vocis Oraculo, etiam a S. R. E. Cardinalibus obtentas, et ipsorum manu firmatas, saepe ab his, in quorum favorem emanarunt, minus canonica interpretatione extendi, et perperam in disciplinae ecclesiasticae detrimentum executioni demandari. Idcirco quantum cum Domino possumus, his, et aliis malis occurrere volentes, motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione nostra, deque Apostolicae potestatis plenitudine, et de consilio nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, quibus negotium hujusmodi*

mature discutiendum commisimus, omnia, et singula privilegia, facultates, licentias, et gratias quascumque per Sunmos Pontifices praedecessores nostros, ac per nos vivaे vocis Oraculo, et S. R. E. praedictae Cardinalium quorumcumque manu firmata, quibuscumque generalibus, provincialibus, ceterisque superioribus, et personis cuiusvis ordinis, Congregationis, instituti et societatis, sive saecularibus sive regularibus, vel etiam in ipsis ordinibus, Congregationibus, institutis, et societatibus etiam Societatis Jesu, aut ejus clericis, seu presbyteris, aliisque personis predictis quacumque de causa, etiam de necessitate exprimenda, occasione, praetextu, vel colore, etiam intuitu, contemplatione, seu ad instantiam, imperatoris, regum et principum quorumcumque, aut alias quomodolibet concessa, illorum tenore praesentibus pro expressis habentes, tenore praesentium revocamus, cassamus, tollimus, abrogamus et annullamus, ac de cetero revocata, cassata, sublata, abrogata et annullata, viribusque, et effectu vacua esse, et fore, nullique prorsus deinceps suffragari posse, nec debere declaramus.

Q. 3. Praeterea, ut praesentes litterae omnibus, et singulis, ad quos spectat, et pro tempore spectabit; quanto citius innotescant omnibus, et singulis generalibus, et aliis quocumque nomine nuncupatis, superioribus quorumcumque ordinum, congregationum, societatum, etiam Societatis Jesu et institutorum sub excommunicationis, ac privationis officiorum, et dignitatum, nec non vocis activae et passivae poenis, ipso facto incurriendis, praecipimus et mandamus, ut infra tres menses proximos a die publicationis praesentium computandos omnes et singulos provinciales eorumdem suorum ordinum, Congregationum, societatum, etiam Societatis Jesu, et institutorum, de eisdem praesentibus litteris certiores faciant, eorumdem praesentium exemplaria illis transmittant: qui quidem provinciales sub eisdem poenis teneantur singulis superioribus, monasteriorum, conventuum, collegiorum, domorum et locorum regularium praecipere, ut easdem praesentes subditis suis, ut moris, est publicent.

Q. 4. Decernentes praesentes litteras, etiam ex eo, quod, quicumque in praemissis interesse habentes, vel habere praetendentes, ad hoc vocati, et auditи non fuerint de subreptionis, vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae, seu alio quopiam defectu notari, impugnari, invalidari, redargui, in jus, vel controversiam vocari, aut ad viam et terminos juris reduci,

sive adversus illas quodcumque juris, gratiae, vel facti remedium impertrari nullatenus posse, sed illas semper validas, firmas et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integratos effectus sortiri, et obtinere.

Q. 5. *Sicque per quoscumque judices ordinarios, et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis, et eorum cuilibet, quamvis aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate judicari, et definiti debere, ac irritum, et inane, si quid secus super his a quoquam, quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit, attentari.*

Q. 6. *Non obstantibus praeinsertis litteris hujusmodi, ac Constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, et quatenus opus sit, etiam regula nostra de non tollendo jure quae sit, privilegiis quoque indultis, et litteris apostolicis, eisdem Cardinalibus ordinibus, Congregationibus, institutionis, et societatibus, eorumque superioribus quocumque nomine nuncupatis, sub quibuscumque verborum formis, et tenoribus, ac cum quibusvis etiam derogatorum derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis, ac irritantibus, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac alias in contrarium promissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, et singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione, de illis, eorumque notis tenoribus specialibus, specifica et expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium tenores praesentibus pro plene, et sufficienter expressis habentes, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.*

Q. 7. *Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis. eadem prorsus ubique fides adhibetur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae quodque aedem praesentes litterae, sive illarum exempla ad valvas buccularum praedictarum, et in acie Campi Flora hujusmodi similiter affixa omnes, quos concernunt, perinde arcent, et afficiant, ac si unicuique personaliter intimatae fuissent.*

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 20 decembris 1651, pontificatus nostri anno nono.

*U R B A N U S papa VIII.**Ad futuram rei memoriam.*

Alias felicis recordationis Gregorius papa XV, praedecessor noster, ut subnascentibus jugiter variis difficultatibus, et abusibus ex privilegiis a Sede Apostolica viva vocis Oraculo, saepe numero concessis obviam iret; Constitutionem edidit tenoris subsequentis, videlicet: Gregorius papa XV, ad perpetuam rei memoriam. Romanus Pontifex in specula militantis Ecclesiae, divina providentia constitutus, gratias et indulta a se, et praedecessoribus suis concessa, justis interdum suadentibus causis, juxta creditum sibi pastoralis officii debitum moderatur, aut revocat, prout rerum, et temporum qualitatibus debite pensatis conspicit in Domino salubriter expedire. Itaque motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione deque apostolicae potestatis plenitudine, omnia, et singula indulta, facultates, privilegia, gratias et concessiones quascumque spirituales, et ecclesiasticas, tam ad forum interius quam ad exterius spectantes, ac tam ad supplicationem partium, quam motu, scientia, et potestatis plenitudine, similibus a Sede Apostolica, quae tamen vivae vocis Oraculo, hactenus quandocumque, et qualitercumque, et quavis etiam de necessitate exprimenda causa quibusvis collegiis, capitulis, ordinibus, tam mendicantium, quam non mendicantium, societatibus, etiam Societatis Jesu, a Congregationibus quibuslibet, sive eorum, et earum respective praepositis, decanis, magistris, ministris, praelatis, prioribus, rectoribus, generalibus, vel provincialibus quocumque nomine nuncupatis, superioribus etiam quomodo libet exemptis, ac Sedi praedictae immediate subjectis, cujuscumque dignitatis, praeeminentiae, aut quovis privilegio munitis.

Non tamen ad supplicationem regum concessas, in iis videlicet, quae non sunt sortita effectum, tenore praesentium revocamus, cessamus, tollimus, abrogamus et annullamus, ac revocata, cassata, sublata, abrogata et annullata, viribusque, et effectu vacua perpetuo fore, et esse, neque in posterum cuiquam suffragari posse, vel debere, neque aliquem iis de cetero uti ullo modo posse, etiamsi expressa, et specifica mentio, etiam de

verbo ad verbum de iis facienda esset, decernimus, et declaramus. Firmis tamen, et in suo labore permanentibus, omnibus indulitis, et aliis concessionibus praedictis vivae vocis Oraculo S. R. E. Cardinalibus ad ipsorum, vel aliorum quarumcumque favorem propria S. R. E. Cardinalium manu firmatis, vel aliis factis, et de quibus iisdem S. R. E. Cardinales testimonium in scriptis praebuerunt. Decernentes praesentes litteras, et in eis contenta quacumque, etiam ex eo, quod quicunque in praemissis interesse habentes, seu habere praetendentes, ad hoc vocati et auditii non fuerint, de subreptionis, vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae, seu alio quocumque defectu notari, impugnari, redargui, in jus, vel in controversiam vocari, ad terminos juris reduci, aut adversus illa quodcumque juris, gratiae, vel facti remedium impetrari nullatenus posse, sed illas semper vulidas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere. Sicque per quoscumque judices, ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. Cardinales, etiam de latere legatos et nuncios, sublata eis, et eorum cuiilibet gravis aliter judicandi, et interpretandi facultate et auctoritate judicari et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam, quaris auctoritate scienter, vel ignorantiter contigerit attentari. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque indulitis et litteris apostolicis ordinibus, et societatibus, et Congregationibus praedictis, eorumque praepositis, decanis, magistris, ministris, praelatis, prioribus, rectoribus et aliis superioribus praedictis, sub quibuscum de tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis ac irritantibus, et aliis decretis, in genere, vel in specie, ac alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, et singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quaeritis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenore hujusmodi praesentibus pro plene, et sufficienter expressis, et ad verbum insertis habentes illis alias in suo labore permanuris hac vice dunitaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem,

ut praesentium transumptis, etiam impressis, et manu aliquujus notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munilis, eadem prorsus fides adhibeatur in judicio, et extra illud quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae, quodque eaedem presentes litterae, seu illarum exempla ad valvas basilicarum S. Joannis Lateranensis, ac principis apostolorum de urbe, et in acie Campi Floraæ affixaæ omnes ita arcent, et afficiant, ac si unicuique personaliter intimatae fuissent.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, sub annulo Piscatoris die secunda julii MDCXXII, pontificatus nostri anno secundo.

Et subinde per nos accepto, quod experientia rerum magistra compertum erat, concessiones et gratias rivæ vocis Oraculo, etiam a S. R. E. Cardinalibus obtentas, et ipsorum manu firmatus, saepe ab his, in quorum favorem emanarunt minus canonica interpretatione extendi, et perpetuum in disciplinae ecclesiasticae detrimentum exequutionem demandari, idcirco quantum cum Domino potuimus, his, et aliis malis occurre volentes, motu proprio, certaque scientia, ac matura deliberatione nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine, de consilio nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, quibus negotiis hujusmodi mature discutiendum commisimus, omnia, et singula privilegia, facultates, licentias, et gratias quascumque per Summos Pontifices praedecessores nostros, ac per nos vivæ vocis Oraculo, etiam S. R. E. predictæ Cardinalium quorumcumque manu firmata, quibuscumque generalibus, provincialibus, ceterisque superioribus, et personis cuiusvis ordinis, Congregationis, instituti et societatis, sive saecularibus, sive regularibus, vel etiam ipsis ordinibus, Congregationibus, institutis et societatibus, etiam Societati Jesu, aut ejus clericis, seu presbyteris, aliisque personis predictis, quacumque de causa, etiam de necessitate exprimenda, occasione, praetextu, vel colore, etiam intuitu, et contemplatione, seu ad instantiam imperatoris, regum et principum quorumque, aut alias quomodolibet concessæ, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes apostolica auctoritate revocavimus, cassavimus, sustulimus, abrogavimus et annullavimus, ac de cetero revocata, cassata, sublata, abrogata et annullata, viribusque, et effectu vacua esse, et fore, nullique deinceps suffragari posse, nec debere declaravimus, prout in aliis nostris desuper in

Suppl. Vol. IV.

simili forma brevis expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur. Cum autem pro tempore existentibus nonnullis nostris, et Sedis Apostolicae officialibus, seu ministris, qui eorum officiorum, seu munerum ratione de gratiis, concessionibus et dispositionibus quibuscumque per nos faciendis, mandatisque, et iussionibus nostris exequendis, aliisque rebus, et negotiis gerendis, nobiscum diversa tractant per se, seu de eorum mandato facienda, gerenda, et executioni demandanda, vivae vocis Oraculo commiserimus, et in dies circa ea, quae ad cuiuslibet eorum officium, seu munus, quo funguntur, pertinent, committamus: nos firmiori gestorum de mandato nostro per eosdem officiales seu ministros validitati, eorumdemque officialium, seu ministrorum securitati consulere volentes, motu proprio, certaque scientia, ac natura deliberatione nostris, deque apostolicae protestatis plenitudine officiales, seu ministros praedictos quibus alias ante emanatas praedictas Constitutiones ex officiorum auctoritate, et praerogativa de Oraculo per eos a Romanis Pontificibus pro tempore existentibus habito, fides haberi solebat, quoad ea, quae, ut praefertur, ad cuiuslibet eorum officium, seu munus, quo funguntur, pertinent, in litteris etiam nostris praedictis super revocatione Oraculorum hujusmodi emanatis, minime comprehensos fuisse, nec esse, nec comprehendi debere declaramus, et decernimus, et ad abundantiorem cautelam eosdem officiales seu ministros adversus easdem Constitutiones, quatenus opus sit, restituimus, et plenarie reintegramus in omnibus, et per omnia, perinde ac, si quoad illos praedictae Constitutiones non emanassent; decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere, et fore, ac irritum et inane, si quid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit intentari. Non obstantibus Gregorii praedecessoris hujusmodi, nostrisque litteris praefatis ac omnibus illis, quae in dictis litteris concessa sunt, non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die 11 aprilis 1635, Pontificatus nostris anno duodecimo.

Da ciò si vede che tutti i privilegii concessi coll' Oracolo della viva voce da qualunque Pontefice, e testificati per mezzo degli uffiziali, dai quali in forza del loro uffizio si suole far sede di tutti i pri-

vilegii e grazie dai Sommi Pontefici concesse a voce, valgono per amendue i fori.

Gli uffiziali e ministri addetti sono molti, come apparisce dalle espressioni della Estravagante, ad *Regimen 13, de praebendis et dignitatibus*, dove si legge nel modo seguente : « *Officialium dictae Sedis; videlicet camerarii, vicecancellarii; notariorum, auditorum, litterarum contradictiarum et apostolici palatiū auctorum auditorum, correctorum et scriptorum litterarum apostolicarum, ac poenitentarii praefatar Sedis, ac abbreviatorum, nec non commensalium, et aliorum quorumlibet capellanorum sedis ejusdem. Et etiam quorumcumque legatorum, sive nunciorum ac in terris Ecclesiae romanae rectorum et thesaurariorum.* »

Tra gli uffiziali o ministri predetti vengono poi anche computati, e sono veramente tali quei Cardinali, i quali a ciò sono deputati dal Pontefice, o che sono protettori degli ordini. Quindi pel *foro interno* valgono anche oggidì quelle concessioni fatte coll' Oracolo della viva voce prima od al tempo del pontefice Leone X; e pel *foro della coscienza* valgono anche al presente quei privilegii concessi coll' Oracolo della viva voce, avanti od al tempo di S. Pio V.

Affinchè poi si possano vedere quali facoltà abbiano vigore anche ai tempi nostri, e quali sieno state rivocate, riferiremo qui la rivocazione fatta in proposito dal pontefice Clemente XII, la quale così è concepita :

CLEMENS papa XII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex gregis dominici, etc.

Omissis

Indulta autem, facultates, et gratiae hujusmodi sunt, quae sequuntur, videlicet :

1. *Excipiendi confessiones sive saecularium, sive regularium etiam monialium aut aliaram quarumvis personarum in conventibus, monasteriis, seu conservatoriis degentium absque expressa ordinariorum ac superiorum illorum ad quos pertinet facultate nec non eligendi sibi confessarium ab iis respective non approbatum.*

2. *Absolvendi quoscumque sive saeculares sive regulares utriusque sexus a peccatis, poenis et censuris in litteris die Coenae Domini quotannis legi et publicari consuetis, vel alias Sedi Apostolicae, locorumve ordinariis, aut superioribus regularibus quoquo modo reservatis; prout quoque eligendi confessariorum etiam legitime ad audiendas confessiones approbatis, qui a peccatis, poenis ac censuris sic reservatis absolvat.*

3. *Eximendi seu absolvendi quemlibet ab obligatione denunciandi in casibus quibus denunciatio, juxta praescriptum Constitutionum apostolicarum, seu alias fieri debet.*

4. *Utendi quibuscumque facultatibus etiam generaliter concessis quoad alitercumque dictae Sedi, vel etiam ipsi Romano Pontifici reservata, sive per eos majoribus vel minoribus poenitentiariis attributis, durante jubilaeo vel missionum, exercitiorum spiritualium, Quadragesimae, Adventus, aut alio quovis anni tempore, sicuti etiam utendi facultatibus, quae ab officio Penitentiariae apostolicae aliquando impertiri solent.*

5. *Relaxandi juramenta quaelibet, etiamsi de nullo cujusquam agatur damno, seu praejudicio.*

6. *Dispensandi, sive commutandi vota quaecumque, licet simplicia dunitaxat, ac juramento minime confirmata.*

7. *Dispensandi cum quibusvis personis saecularibus pariter, vel regularibus super qualibet irregularitate, et inhabilitate quomodocumque ex delicto, vel defectu etiam prorsus occultis proveniente, tam pro exercendis susceptis, quam pro suscipiendis quibusvis ordinibus seu retinendis, et assequendis quibuscumque beneficiis ecclesiasticis.*

8. *Dispensandi super quocumque impedimento quantumvis occulto matrimonium dirimente, sive agatur de matrimonio contrahendo, sive de convalidando jam contracto.*

9. *Convalidandi titulos beneficiorum ecclesiasticorum simoniace, vel ex alio quovis capite invalide obtentorum, ac condonandi fructus qualitercumque indebite perceptos, aut componendi super iisdem fructibus.*

10. *Celebrandi missam in itinere, aliave occasione in quocumque loco super altari portabili sive extra tempus ab Ecclesia definitum, vel non servandi omnia et singula ab ipsa Ecclesia paecepta et ordinata circa celebrationem missae, et administrationem sanctissimi sacramenti Eucharistiae.*

11. *Officium divinum absque legitima causa non recitandi, illudve
committandi in alias preces vel opera pia, sive recitandi unum officium
pro alio, aut extra tempus ab Ecclesia statutum, vel super praemissis cum
aliis dispensandi.*

12. *Indulta quaecumque a regularibus utriusque iidem sexus obtenta,
votum paupertatis quomodolibet laudentia, aut regulari observantiae,
apostolicis Constitutionibus, propinque ordinis seu instituti statutis con-
traria vel adversantia.*

13. *Facultas regularibus alloquendi moniales etiam consanguineas,
et alias personas intra clausuram degentes absque peculiari superiorum,
ad quod quomodocumque spectat, licentia.*

14. *Indulta, facultates et gratias mox relata, eorumque aliqua in toto
vel in parte indefinita vel ad tempus, et in casu particulari, seu alio quo-
tis modo aliis communicandi.*

*Quae quidem omnia et singula, etiam si sub quibuslibet aliis quan-
tumvis amplius verborum formis et tenoribus concessa, et impetrata fuerint
quoad utrumque forum, ac generaliter sive res sit de casu occulto, sive
publico, revocata et abrogata esse et intelligi, et censui debere statuimus.*

Districte propterea prohibemus, etc. . . .

Omissis . . .

*Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris
die 12 febr. 1732, pontificatus nostri anno secundo.*

ÖZIO. *Ved. FESTE, OPERE SERVILI.*

PARAMENTI SACRI

I Paramenti sacri, secondo la Glossa, *in cap. Ad nuptiarum 43,*
de Consecrat., distinct. 1, non devono farsi colle vesti delle donne.
Leggesi infatto : « *Ex veste alicujus dominae, vel alterius non debet*

fieri casula, vel alicujus ornatius ecclesiae. • Il Barbosa però ritiene il contrario appoggiato alla consuetudine, dicendo, nel *l. 3 Juris Eccl. Univers., cap. 2, n. 53*: • *Non prohibetur autem sacras vestes, et alia ornamenta ecclesiac ex materia prophana, vel etiam muliebri veste fieri, quamvis aliquis per Gloss., in cap. Ad nuptiarum de Consecr., dist. 1, et in cap. Ad hoc de religiosis domibus contrarium senserint, qui per consecrationem Episcopi sanctificantur et templo idolorum in ecclesias convertuntur.* •

Esaminiamo però questa materia col diritto, secondo le decisioni della sacra Congregazione, e le pontificie disposizioni. Leggiamo infatti: « *Paramenta a dignitatibus et canonicis sumenda sunt juxta regulas libri caeremonialis in processionibus, et solemnitatibus, pontificalibus, licet praebendae non sint distinctae; sacr. Congr. Rit., in Alexandrina 15 martii 1608, in respons. ad dubium nonum, quam refert Aldan., in Compend. canonic. resolut., lib. 1, tit. 33, n. 50, et Barbosa, Summ. Apostol. decis., verb. Paramenta, n. 1.* »

Paramenta nova, et antiqua mutare possunt canonici absque consensu Episcopi, et si de aliis mobilibus adsit consuetudo, quod de consensu Episcopi id fiat; sacr. Congr. Conc., in Maxien. 23 augusti 1631, apud Aldan., loc. cit., n. 52, et Barbosam, loc. cit., n. 2.

Solis Episcopis licere sumere Paramenta de altari; sacr. Congr. Rit., 7 julii 1612, apud Gavant., in Rubr. missal., part. 2, tit. 1, n. 2, in princ. et apud Barb., loc. cit., num. 3, ubi quod Paramenta non debent ponni in altari, nisi pro solis Episcopis et Cardinalibus.

Hinc eadem sacr. Congr. Rit., in decreto generali circa usum pontificalium praelatis Episcopo inferioribus concessorum coram sanctissimo nostro Alessandro papa VII emanato die 27 sept. 1659, §. 11, statuit, quod sacras vestes ex altari non sumant nisi pontificaliter divinis vacaturi, et ibidem, §. 21, statuit, quod in Missis privatis quoad Indumenta, caeremonias, ministros, altaris ornatum, et benedictionis largitionem a simplici sacerdote non discrepant; ac proinde sacras vestes induant in sacristia, neque utantur cruce pectorali, unico sint contenti ministro, aquam cum pelvi, et urceolo argenteis sibi ministrari non sinant, duasque tantum candelas super altare adhibeant. Et denuo die 20 julii 1660, in declaratione praedicti decreti, ad §. 11, quo sacras vestes ex altari

sumere abbates privatim celebraturi prohibentur, asserentibus monachis, se hactenus tali privilegio gavisos esse. Sacra Congregatio censuit servandum esse decretum, et ad Q. 21, quo in missis privatis prohibentur abbatibus quivis ritus, et praerogativa ad Episcopos privatim spectantes, exponentibus monachis, abbates cassinenses hactenus in missis privatis adhibuisse quatuor candelas, ministros ad lotionem manuum, et duos assistentes cum colla, etc.; sacr. Congr. censuit servandum esse decretum. Vile verb. Abbas, n. 31, ubi per extensem datur totum decretum cum sua declaratione.

Episcopus tenetur providere de illis Paramentis, quae deserviunt pro sua persona, vel pro altari majori; sed pro aliis altaribus et sacristia providebuntur decenter a capitulo; sacr. Congr. Episc., in Macerat. 7 junii 1583, apud Nicol., in Lucubrat., tom. 2, lib. 1, tit. 26, n. 6.

Sedes archiepiscopalis aere proprio Archiepiscopi, non ex sacristiae sacris vestibus ornanda est; sacr. Congr. Concilii, in Messanen., apud Nicol., in Floscul. verb. Sedes, n. 3.

Non potest Episcopus uti Paramentis cathedralis extra ipsam cathedralem; sacr. Congr. Episc., in Savonen. 3 martii 1579, et in Flandra 2 augusti 1652, apud Nicol., in Floscul., verb. Episc., n. 25.

Omnia et singula ornamenta et Paramenta, ac vasa, nec non missalia, et gradualia, et cantus firmi, et musicae, ac alii libri, et aliae res sacrae, etiam auri et argenti, ac quaecumque alia bona per quoscumque abbates, seu commendatarios, et alios quoscumque, qualiacumque beneficium ecclesiastica, etiam quorumvis ordinum regularia obtinentes ad usum, et cultum divinum etiam in eorum privatis aedibus et capellis, vel oratoriis destinata tempore eorum obitus ex testamento, vel ab intestato relicita, sub quibusvis facultatibus testandi, et aliis disponendi de bonis non comprehendantur, nec sub appellatione spoliorum veniant, sed ad singulas ecclesias, monasteria etiam conventu parentia, et beneficiu hujusmodi (in quibus residerint, aut quibus praefuerint, seu quae alias obtinuerint) omniuo pertineant. Quod si aliquis ex praefatis abbatibus, seu commendatariis, et aliis beneficiariis pluribus ecclesiis, seu monasteriis pro tempore simul, vel successive praefuerint, seu plura beneficia obtinuerint, ornamenta et Paramenta, ac res, et bona praedicta ad illa omnia (habita ratione fructuum et temporis, quo eadem beneficia possedit) spe-

cent omnino et proportionaliter ea dividantur. *Pius V, apud Cherubin., in Bullar. Roman., tom. 2, Const. 42, quae incip. Romani, et referunt etiam Quaranta, in Summ. Bullar., verb. Spolia clericor., pag. mihi 482, ac Tamburini., de Jure abbat., tom. 3, disput. 16, quæsito 2, num. 2, pag. 268.*